
Sommens Segelsällskap 100 år 

Segling på sjön Sommen är antagligen lika gammal som bebyggelsen runt sjön. Förr var roddbåten 

och segelbåten de enda kommunikationsmedlen på våra sjöar och vattendrag. 

Familjen Ekwall på Romanö var pionjärer inom segling på Sommen. Efter några år på ön hade 

familjen fem segelbåtar och de nyttjades flitigt. 

 

Vid ett tillfälle på 1890-talet ordnade Boxholms AB  med festligheter vid Tingkullanäs och inbjuden 

hedersgäst var landshövdingen i Östergötland, greve de la Gardie. För att gästerna skulle få lite 

omväxling och något vackert att se på, hade Knut Ekwall erbjudit festarrangörerna en uppvisning 

med segelbåtar på fjärden utanför. Detta gillades av arrangörerna och uppvisningen blev en succé. 

Besättningarna bjöds efteråt på ”kräfthippa med Nachspiel” och den pågick till långt in på 

småtimmarna. 

Tiden gick och båtar försvann. Nya segelbåtar byggdes runt vår sjö, ofta efter egna ritningar och 

idéer. Det var öppna ekor, fenkölade båtar och kostrar av flundretyp. Vilka var egentligen snabbast? 

1906 anordnades, på initiativ av disponent Axel Linge, den första kappseglingen på Sommen.  

Start och mål låg utanför Knapplaön där prisnämnden skötte seglingen från ångfartyget Carl Johan. 

Seglingen gynnades av vackert väder med laber bris och många åskådare hade samlats, både på ön 

och ombord på fartyget. Starten skedde i tre grupper med 10 minuters mellanrum och trots att hon 

fick starta sist, kom kostern ”Flundran” med skeppare Olof Knut-Ekwall först i mål. Det blev en riktig 

propagandasegling, som dock inte följdes av någon mer på flera år. 

1923 fanns flera konkurrenskraftiga kostrar och fenkölsbåtar, och man fick lust att börja mäta sina 

krafter mot varandra. På initiativ av Ragnar Schöblom och Olof Knut-Ekwall hölls den 26 augusti en 

kappsegling med sju deltagande båtar. Banan tog drygt en timma att segla och först i mål var Olof 

Knut-Ekwall med sin koster ”Flundran”. Andra platsen togs av Ture Lundh i skärgårdskryssaren 

”Kåre”. Skärgårdskryssaren var egentligen snabbare, men klassiska seglingsmisstag, som att hamna i 

lä och att välja fel försegel, gjorde att kosterbåten var 22 sekunder före i mål. 

 



  

                          ”Flundran”                                                                             ”Kåre”                                 

På kvällen hölls ett samkväm med kräftsupé på Hättebaden. Stämningen var god, Olof Knut-Ekwall 

underhöll med musik och sjömansvisor sjöngs. Under kvällens lopp beslöt man att bilda en 

segelklubb ”till ömsesidigt nöje och segelsportens höjande”. En interimsstyrelse valdes med Ragnar 

Schöblom som ordförande. 

Eftersom säsongen var långt gången och alla seglare inte fanns på plats, bestämdes att skjuta upp 

viktiga frågor till nästkommande år, då man även hoppades ”vinna anslutning av Sommens alla 

seglare”.  

Den 14 juni 1924 hölls det uppskjutna sammanträdet och en styrelse valdes. Ernst Karp utsågs till 

ordförande och på förslag av Ragnar Schöblom beslutades att sällskapet skulle heta Sommens 

Segelsällskap. Vår klubb var nu grundad! 

Några veckor senare antogs stadgarna och den 17 augusti genomfördes årets första kappsegling. 

Ett problem var båtarnas olika utseende och därmed seglingsförmåga. Förslag väcktes om att ta fram 

någon form av handicaptabell, vilket också gjordes. Det räckte dock inte utan något år senare mättes 

alla båtar och nu blev handicaptalen mer rättvisa. Flera båtar hade inga namn och nu krävdes att de 

skulle döpas för att kunna ta fram ett båtregister. 

1926 var ett viktigt år för kappseglingen inom SSS. Norra Vi-seglingen genomfördes för första gången 

och likaså ”Somma-seglingen”, som då var en nattsegling. 

SSS-flottan hade sin hamn vid åmynningen och under vintern stod båtarna uppställda på hamnplanen 

vid stora hamnen. Det var ingen bra plats – ständiga översvämningar och ont om utrymme eftersom 

platsen även användes som vedupplag. 

Detta gjorde att man sökte efter en plats att anlägga en slip, vilket dock inte var det lättaste. För att 

stärka kassan och höja intresset för segelsporten föreslog Olof Holm att en lottbåt skulle införskaffas. 

Förslaget vann bifall och i januari påföljande år köptes 30 kvm skärgårdskryssaren ”Ran” från 

Vadstena. Detta var ett ekonomiskt vågspel som dock slog väl ut. Alla lotter såldes och sällskapet fick 

ett fint netto. 

Eskadern utökades nu med flera båtar och eftersom alla var inmätta beslutade man segla efter N.L.-

regeln. Premiär för detta var Norra Vi-seglingen 1927. 

Man hade fortfarande inte hittat någon lämplig plats för en slip och frågan fick bordläggas. En ny 

lottbåt införskaffades och lotteriet var återigen lyckat. 



Markköp och klubbhus 

Styrelsen hade flera gånger erbjudits att köpa Hätte med tillhörande restaurang, men man såg det 

som ett för stort ekonomiskt risktagande. På ett möte den andra augusti 1929 beslutades att göra en 

förfrågan hos disponent Axel Linges sterbhus om att få arrendera ett markområde för anläggande av 

en slip. Förfrågan mottogs positivt och arbetet med att iordningställa området började omedelbart. 

Hösten närmade sig och man arbetade målmedvetet. Tack vare detta hade, i slutet av november, de 

flesta av sällskapets båtar tagits upp på den egna slipen. 

1930 blev ett viktigt år i klubbens historia. På ett extra möte i januari beslutades att köpa mark, 3400 

kvm, av disp. Linges sterbhus. Det är den del av vår tomt där klubbhuset ligger idag. Efter en del 

krångel med tillgängligheten till vägen kunde köpekontraktet skrivas under i april. Dessutom skrevs 

ett längre arrendekontrakt på området för slipen. Nu hade klubben ett eget område! 

Kaffe kokades mellan stenar, nog så besvärligt! Ernst Rapp kom med förslaget att ett kök borde 

byggas. Många var skeptiska och ansåg att seglare inte var några vidare snickare.  Trots det 

uppfördes köket och det blev över förväntan bra. En dansbana lånades av folkdanslaget och nu 

kunde man verkligen ha roligt och trivas i området.  

Styrelsen kunde nu hålla sitt första möte ”under eget tak” och under mötet beslöts att kalla platsen 

Seglarvik, ett namn som valts bland ett femtiotal förslag. 

Onsdagsseglingar startades för att dra folk till serveringen och förbättra ekonomin, vilken också 

förstärktes av festligheterna i Nockabo. 

Under sommaren beslutades att bygga ett klubbhus och ordförande Holm gjorde skisser. 

Byggmästare Josef Larsson justerade dem fackmannamässigt. Budgeten var 3500 kr och långa 

diskussioner hade förts om detta bygge var klokt eller ej. Optimismen segrade dock och efter lov om 

ettåriga krediter från leverantörer sattes bygget igång. Allt arbete, förutom murstocken, gjordes av 

medlemmarna själva. Allt skedde på fritiden och gick inte så fort som ivrarna trott. Dock, den 6 juni  

1931 stod klubbhuset färdigt för invigning, en stor dag i SSS historia! 

 

                              Invigning den 6 juni 1931                                                   Ett antal år senare 

De närmaste åren efter klubbhusets färdigställande arbetades med tomten. Man fällde träd, tog bort 

stubbar, gjorde iordning strandpromenaden och byggde förvaringsrum för seglarnas tillhörigheter. 

Onsdagsdanser anordnades och man försökte få stadsbussen, som gick till Hätte, att gå vidare till 

Seglarvik. För att detta skulle vara möjligt var man tvungen att bygga om och förstärka bron över 

bäcken, ett arbete man också gick iland med, trots dryga kostnader för sällskapet. 

Bryggor i anläggningen har många gånger vållat bekymmer. Läget är utsatt och flera av dem har 

tagits av isen. Den första var en timrad stenkista hopflätad med enepinnar. Sten hämtade man från 



Scoutvik. Stenen fraktades över isen på sparkstöttingar och skridskor. Bryggan stod klar 1929 men 

fick mycket stryk de kommande åren/vintrarna. 

 

1933 firade SSS 10-årsjubileum och antalet medlemmar var nu 19 stycken. Depression rådde och 

planerade festligheter ställdes in. Bryggan vållade återigen bekymmer och nu byggde man en ny 

pontonbrygga, baserad på uttjänta ölfat skänkta av Tranås Bryggeri. Den visade sig dock bli mycket 

ranglig och krävde god sjövana för att beträda. Några år senare hade den gjort sitt och en ny, pålad 

brygga anlades. 

Året därpå gick arrendekontraktet på marken ut. Efter diskussioner beslöt man att köpa den tidigare 

arrenderade marken och i november var köpet genomfört. 

Flera nya båtar hade nu tillkommit i SSS eskader, nästan uteslutande från Vättern. Båtar som 30:an 

”Titty” och 22:orna ”Eva” och ”Bojan” hade nu Sommen som hemmavatten. Flera lottbåtar, såsom 

”Sylfid” (senare ”Zuleika”),”Inger” och ”Gudrun”  införskaffades och fortsatte att ge gott netto till 

sällskapet. 

Ordförande i SSS de första årtiondena 

1923      Ragnar Schöblom, interimsstyrelse 

1924 – 1927         Ernst Karp 

1927 – 1939      Olof Holm 

1939 – 1942      Arnold Karlsson 

Utprickning och sjökort 

Redan 1874 började man märka ut grund i sjön med kvastar och flaggor, detta för att underlätta för 

ångbåtsskepparna. Något sjökort fanns ännu inte och utprickningen var ganska bristfällig. Samma år 

som SSS grundades tillägnade Axel Karlgård sällskapet ett sjökort som han tillsammans med 

kaptenen på Strömsholmen tagit fram genom handlodning. Det var i skala 1:50.000 och kom så 

småningom att utgöra grunden till Sommens första sjökort. 1949 var det klart och SSS var utgivare. 

En revidering gjordes knappt tio år senare. 

 



 

 

                                                     1957 års utgåva av sjökortet 

På initiativ av SSS utförde Boxholms AB  en bättre utprickning, men 1963 tyckte man det blivit för 

kostsamt och avsade sig uppdraget. Några år senare övertogs ansvaret för utprickningen gemensamt 

av SSS och Motorbåtsklubben. 

1965 utkom ett nytt sjökort, fortfarande baserat på Karlgårds, men nu i grått och ljusblått. Det hade 

fortfarande inga djupsiffror. 1976 ritade Karin Ax Lantz ett nytt i blått och gult. Detta sjökort blev 

underlag för den nya, förbättrade upplagan som kom 1981, nu i fyrfärgstryck och med 10-

meterskurva och en hel del djupsiffror. 

Kraven ökade dock och efter ett antal år fick det inte längre kallas sjökort utan en ”karta med viss 

nautisk information”. SSS kontaktade då en erfaren hydrografiker, Lars Granath, som fick uppdraget 

att ta fram ett riktigt sjökort. Det nya kortet hade skalan 1:30.000 och var baserat på flygfototeknik 

och avancerade djupmätningar. 

2007 kom en ny, reviderad upplaga. Den sålde bra, men även den blev omodern. 2022 började så SSS 

sälja den senaste upplagan, även den framtagen av ovan nämnde kartograf. 

Skridskoseglingssektionen  

1938 grundades en skridskoseglingssektion, som blev helt fristående med egen styrelse. Bland de 

aktiva skridskoseglarna kan nämnas Arvid och Georg Rydén, Åke Skålander och Bo Ode. De hade en 

duktig medtävlare i Runa Bülow-Hübe på Romanö som ofta ”seglade skjortan av pojkarna”. 

1930 flyttade båtbyggare Herman Johansson av hälsoskäl från Stockholm till Tranås. Med sig hade 

han den egenhändigt tillverkade 24 kvm isjakten ”Svalan” som 

ännu inte fått känna någon is under medarna. Det blev det 

ändring på när Sommens is låg blank och båtbyggaren bjöd 

åtskilliga Tranåsbor på turer, både under dagtid och i 

månsken.  

Så småningom hamnade jakten hos Tranås roddklubb, där den 

blev liggande ett tiotal år. 1962 köptes den av segelsällskapet. 

Med tiden hade den blivit lite medfaren och ett tjugotal år 

senare ledde Roy Gustavsson en restaurering av jakten. 

Under senare år har DN-jakter seglats på Sommen. Namn som Jörgen Lantz, Peter Åhlund och 

bröderna Bernt och Lars Jonsson kan nämnas bland DN-jaktsseglarna. 

 



Sommen Runt 

Tillbaka till slutet av 1930-talet. Olof Holm, som varit sällskapets ordförande i 12 år, avgick vid 

årsmötet 1939. Han avtackades för sina förtjänstfulla insatser och blev SSS första hedersordförande. 

Nu hade segelsällskapet funnits i 15 år och från Arvid Rydén kom förslaget att göra något speciellt – 

”Vi seglar Sommen Runt!” Sagt och gjort. Den 28 juli seglades kappseglingen för första gången. Efter 

26 timmar gick Ernst Rapp med båten ”Inger” i mål som segrare. 

Seglingen har sedan kommit att bli något av ”juvelen i kronan”. Harald Karlsson är SSS meste 

Sommen Runt-seglare med 15 starter och fyra vinster. Snabbast runt sjön, med en tid på 15 timmar 

och 22 minuter,  var 1981 Björn Drugge i Sirena 38:an ”Quo Vadis”.  

Mer mark och fler båtar 

Forna tiders bomullssegel krävde noggrann skötsel och torkning. Ett skjul för segeltorkning och 

förvaring av master uppfördes 1940.  

Året därpå fick sällskapet ett erbjudande från Axel Linges sterbhus om att köpa mer mark, norr om 

den befintliga. Området var på 8.000 kvm och betingade ett pris på 11.000 kr. Hur skulle man klara 

det ekonomiskt? Vid årsmötet fick Olof Holm och Axel Axén uppdraget att ta fram en 

finansieringsplan.  

Den visade att köpet skulle kunna bli genomförbart. 6.000 kr kunde intecknas i banken och de 

resterande 5.000 kronorna kunde finansieras via 100 kronors skuldsedlar som medlemmar tecknade 

sig för. Efter livliga diskussioner, på årsmötet och ett extra möte, beslutades att genomföra köpet. 

Vad skulle nu den nyinköpta tomtdelen användas till? Efter att området planerats bestämdes att hyra 

ut det till ”sportstugetomter”. En del i detta var att i någon mån göra området räntebärande. 

En stor fördel med området var också stranden. Här är sjön inte alls lika djup och möjligheten att 

anlägga en pir var lockande. Det hade blivit ganska trångt med bojar utanför den andra delen av 

tomten och en utökning av området var behövlig  . 

1942 utökades eskadern med ”Singel” och ”Gerd”, den senare en lottbåt.  

Frågan om belysning i Seglarvik var åter aktuell 1943. I området fanns ännu ingen el. Att dra 

ledningar med tillhörande stolpar från elverket i Tranås skulle bli mycket dyrt. Därför införskaffades 

en vindmotor med ackumulatorer. Nu kunde de gamla karbidlamporna rangeras ut. Det var 

feststämning i klubbhuset när de elektriska lamporna tändes för första gången! 

                             1943-års avslutningsfest med egenproducerat, elektriskt ljus! 



En ständig källa till irritation var bryggorna. Som tidigare beskrivits hade flera olika typer byggts 

under åren, men isen krävde sin tribut nästan varje år. Det blev till att lappa och laga.  Ordförande 

Gustav Thurén presenterade en tanke om att låta Ing. 2 i Eksjö utföra ett bryggbygge. En förfrågan 

skickades till regementet och snart kom ett positivt svar. SSS skulle stå för material och ersättning för 

slitage på verktyg medan ingenjörerna byggde själva bryggan. Sagt och gjort och i mars 1944 sattes 

bygget igång. Efter en vecka stod bygget av SSS femte brygga klart. Vid en festlighet framförde 

segelsällskapet sitt varma tack till Kungliga Göta Ingenjörskår för väl utfört arbete. Nu skulle väl 

bryggproblemen vara lösta? 

Serveringen hade hittills skötts av medlemmarna själva. Nu tyckte man sig inte längre mäkta med 

detta och serveringen arrenderades ut. 

Anläggningen krävde kontinuerligt underhåll. Några år senare var det dags att byta ut räls, spel och 

tralla. Då den gamla strandskoningen av kajen rasat, bestämdes att gjuta en ny. 1947 var ett lämpligt 

år eftersom vattenståndet var lågt. Man hann gjuta halva skoningen innan vintern och senare 

vårfloden kom. Året därpå, jubileumsåret 1948, byggdes strandskoningen klar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                             Vackert pris från Jubileumstriangeln 1944 

Intresseföreningen  

Parallellt med SSS har under en lång tid funnits en intresseförening, vars betydelse för sällskapets 

växande och välmående inte kan överskattas. Hur grundades den? 

I april 1949 träffades en grupp gamla seglare på Ida Jacobssons café. Syftet med mötet var att bilda 

en intresseförening för att ”ekonomiskt stödja sällskapets verksamhet”, i första hand vid inköp av 

mark. Mötet valde Olof Holm till ordförande för de kommande två åren och man bestämde 

medlemsavgiften till ”minst fem kronor”. Så började arbetet med att samla ihop pengar. Ett par år 

senare var första målet nått.  

Tack vare Intresseföreningens insamlade medel kunde markköp på varvsområdet och vid vägen 

genomföras och likaså kunde Helgehus uppföras. När sedemera Ungdomsavdelningen och 

Damklubben bildades bidrog Intresseföreningen återigen. 

Bland inkomstkällorna kan nämnas lotteriförsäljning, festarrangemang i Nockabo och Seglarvik samt 

försäljning av sjökort, vilken Intresseföreningen skötte mellan 1950 och 1965.  

Lotterier såldes i en kiosk som medlemmarna själva förfärdigat och den hyrdes dessutom ut till andra 

föreningar. Under åren hann det bli 23 lotterier totalt och det är lätt att förstå deras ekonomiska 

betydelse för segelsällskapet. 

 



Bland eldsjälar i Intresseföreningen under senare år kan nämnas Stig-Göran ”Pigge” Glaadh,  Jan 

Andersson, Göran Lindholm och Kaj Axelson. Efter mycket värdefullt ekonomiskt stöd till 

segelsällskapet hade Intresseföreningen 2019 tjänat klart och lades ned. Den överlämnade då ett 

rejält bidrag till SSS kassa. 

1950-talet 

Året är nu 1950 och SSS förvärvar marken mellan den ursprungliga tomten och vägen, ett område 

som kostade 16.900 kr och var avsett att bli parkeringsplatser. Intresseföreningen garanterade köpet. 

Eländet med bryggorna fortsatte. Efter vintern hade nu bryggorna ”försvunnit” och ersättning av 

dem diskuterades fram och tillbaka i flera år. Man sökte statsbidrag och fick 18.000 kr. 1955 byggde 

Sjöfartsverket den fasta delen av den nuvarande norra bryggan. 

Samma år grundlades varvsområdet med hjälp av Intresseföreningens pengar.   

  

 

 

1957 meddelades att bussturen från Tranås skulle förlängas och gå ända till Seglarvik, en nog så viktig 

händelse. Mast- och segeltorkhuset behövde byggas ut och virke från den rivna Tennishallen 

användes. 

Vad gäller båtflottan i SSS hade inte mycket förändrats under 50-talet, men i slutet av decenniet 

började det hända saker. Kraven på båtkomfort ökade. Man började tycka att skärgårdskryssarna var 

trånga och man såg sig om efter båtar med större invändig volym. 1959 kom så de första folkbåtarna 

till sjön, Lars Axelsons ”Pia” följd av Gösta Lindéns ”Marlee”. Folkbåten ansågs passa sjön väl, och 

under de följande decennierna utökades flottan. Som mest fanns dryga tjugotalet Folkbåtar. 



 

                                                                                     ”Pia” 

Damklubb och ungdomsavdelning 

Tankar om att bilda en damklubb och en ungdomsavdelning hade stötts och blötts tidigare, men nu 

var tiden mogen. Den 22 november 1961 stod att läsa i Tranås Tidning: ”En ny sektion inom 

Sommens Segelsällskap såg dagens ljus vid ett sammanträde på tisdagskvällen. Det var sällskapets 

damer, som då bildade en egen sektion, vars främsta uppgift blir att understödja sällskapets 

planerade ungdomsverksamhet”. 

 Ingegerd Axelson ledde Damklubben från början och det kom att bli en livaktig sektion. Man 

ordnade lotterier och modevisningar, arrangerade lucia- och julfester, ordnade med kaffeservering i 

Seglarvik och bjöd på fika vid vårrustningen. Damerna själva företog även många resor och 

studiebesök. Damklubben bekostade också ett hederspris som ungdomarna seglade om. 

Bland eldsjälarna i Damklubben ska också nämnas Monica Albertus, Anita Thunell, Kerstin Axelson, 

Irva Burenby och Eivor Dyborn. 

                                 

                                     Glada miner vid Damklubbens 40-årsjubileum 2001 

 

Många av dagens aktiva kölbåtsseglare började sin bana på sextiotalet med att segla OK-jolle. Denna 

tid, och bildandet av Ungdomsavdelningen, kom att bli mycket viktig för seglingsutvecklingen i SSS. 

Låt oss blicka tillbaka. 



På våren 1962 bildades Ungdomsavdelningen, efter att man under hösten haft några förberedande 

möten. Lars Axelson var drivande bakom bildandet och blev också avdelningens förste ordförande.  

En byggsats till en OK-jolle köptes in och byggdes för att bli vinsten i ett lotteri. Intresset för OK-jollen 

var väckt och under året byggdes ytterligare tre båtar, nu i en lokal på Storgatan. Jimmie Gesinder, 

Bo-Anders Garpevik och Hans Hansson fanns med för att ta hand om ungdomarna.  

Lokalerna var kalla och de värmdes med fotogenkaminer. Ulf Källman 

skötte dem dagligen och såg till att temperaturen var lagom för Cascofen, 

färg och fernissa. 

Året därpå byggdes ytterligare sex båtar och 1965 fyra båtar till, varav en 

lottbåt. När ungdomarna lärt sig segla sina jollar började de kappsegla, 

först på hemmaplan. Därefter begav man sig till Mönsterås för första 

seglingen i okända vatten. SSS-ungdomarna seglade även i Motala och där 

vann de nästan alltid.  Benny Axelson, Roy Gustavsson och Svante 

Schöblom seglade sitt första SM 1964 och Anders Johansson fick en plats 

till NM i Danmark 1967, detta tack vare sin goda placering på SM samma 

år. När SSS OK-jolleflotta var som störst innefattade den 17 båtar. 

Roy Gustavsson i sin OK-jolle 

Den första Optimistjollen ”Felix” köptes in och ungdomarna strömmade till. När jollarna inte räckte 

till fick det bli torrsegling, teori och knopslagning. Fler jollar köptes in och under 80-talet var 

verksamheten stor. En torsdagskappsegling kunde ha 25-talet Optimister och E-jollar på startlinjen. 

Vid Endagscupen i Domsand 1983 deltog SSS med 17 båtar, en imponerande siffra.  

Under 2000-talet har Tera-jollar köpts in till Ungdomsavdelningen. Ett nytillskott är också en Fabola 

Pokus, en båttyp som flera ungdomar kan segla i tillsammans. 

Tyvärr har antalet seglande ungdomar minskat under senare år och kappseglingsverksamheten med 

jollar avstannat helt.  

Ordförande i SSS under två decennier 

1942 – 1944      Gustav Thurén 

1944 -  1945      Vakant, Sven Kristiansson t.f. ordf 

1945 – 1948      Gustav Thurén 

1948 – 1952      Harald Karlsson 

1952 – 1954      Hans Larsson 

1954 – 1956      Gösta Johansson  

Helgehus 

Tillbaka till början av 60-talet. Fler båtar hade nu tillkommit i SSS eskader och ett större hus för 

mastförvaring och segeltork behövdes. Helge Folke, segelsällskapets mångårige ordförande, var 

drivande i projektet. Virket var dyrt, men så öppnade sig en möjlighet. ”Skinn-David” hade tidigare 

haft en minkfarm i Malingskog. Den skulle nu rivas och virket passade bra till en byggnad i Seglarvik. 

1963, efter flera års arbete och många transporter, var huset klart. Det kom att kallas Helgehus. 

Åren gick och den gamla restaurangen började bli sliten. 1967 krävde myndigheterna dyrbara 

renoveringar för att få fortsätta med servering. Det hela löstes genom att ”Club Seglarvik” hyrde 

restaurangen och innehavaren åtog sig att genomföra nödvändiga förbättringar. I den undre 

verandans södra del iordningställdes ett klubbrum. Men så hände det! 



 

Branden och nya klubbhuset 

Den 14 januari 1968 kunde man i Sveriges Radio höra nyheten att restaurangen i Seglarvik brunnit 

ned. Det hade varit dans under kvällen och när alla åkt hem började det brinna.  När brandkåren kom 

fram kunde de bara konstatera att ingenting kunde räddas. Allt arbete som lagts ned och alla 

ekonomiska investeringar som gjorts i byggnaden var nu borta. Hur skulle det gå nu? 

 

Återigen visade SSS styrelse och medlemmar stor handlingskraft och vilja. När chocken efter det 

inträffade lagt sig började man prata sig samman och en kommitté bildades. Studieresor till Motala 

och Vadstena gjordes. Det beslutades att den nya byggnaden skulle ligga på samma plats som den 

gamla och det skulle vara ett klubbhus som kunde nyttjas även vintertid.  

Uppdraget att rita det gick till Bo Welander. På höstmötet 1968 antogs ett av hans förslag. En 

byggnadskommitté fick i uppdrag att sköta allt pappersarbete och alla ansökningar som krävdes. 

Bröderna Jacobssons byggnadsfirma hade lämnat det bästa anbudet och fick sätta upp stommen.  

Allt övrigt arbete skulle medlemmar och andra frivilliga utföra själva, precis som vid det tidigare 

bygget. 

På Valborgsmässoaftonen 1970 påbörjades arbetet. En hektisk tid följde. Stommen restes och 

murare arbetade med speciella lösningar. Många lördagar och söndagar, semesterdagar, mornar och 

kvällar fick användas när medlemmarna skulle bidra. Uppslutningen av ideell arbetskraft var stor. 

På våren året därpå började bygget bli färdigt, taklagsfest hölls och den 16 oktober var det invigning. 

Två och ett halvt år efter den katastrofala branden var ett nytt, fantastiskt klubbhus byggt, till stor 

del av medlemmars ideella krafter! 

Sextio- och sjuttiotalen 

Ett återkommande tema i segelsällskapets olika aktiviteter för att samla in pengar var att arrangera 

fester och under en period på sextio- och sjuttiotalet gjordes detta i Malexander. Festerna hölls i 

augusti månad,  Rocéns orkester spelade och lotterier och korv såldes. Arrangemangen var mycket 

populära och besökare kunde åka med M/S Strömsholmen från Tranås till festplatsen.  

I slutet av 1960-talet utökades Folkbåtsbeståndet med flera nya båtar, fortfarande byggda i trä. En  

ny era väntade dock – plastbåtarnas intåg. Först ut var Lars Franzén med en Vindökryssare. Det var 

någonting nytt och okänt. Kunde det bli något? 

Snart följdes den av en Stortriss, en Viggen, två Fidror och en IF. Mustanger, fler IF-båtar, en Vindö 

22, en Minette och en Sea-Cat kom till sjön. Plastbåten blev mer och mer populär. En H-båt, tre 

Mustang Junior och en Ohlsson 22 följde. 

Svaret på frågan ovan blev att plastbåten kom att bli förutsättningen för segelsportens växande.  

IF-klassen blev entypsklass, fler och fler större plastbåtar som Sirena 38, Cayenne, RB 98 och Omega 

34 kom till SSS eskader. Alla kunde kappsegla mot varandra tack vare handikappregeln LYS. Under 80-

talet såg vi större startfält än någonsin tidigare. 

 



Nu började det bli trångt vid bojarna utanför Seglarvik. De större båtarna lämpade sig inte alltid att 

ligga vid boj. SSS-båtar fick flytta in till hamnen och så ville man inte ha det. Visst skulle man kunna 

anlägga bryggor som motstod naturens krafter? 

Brygganläggningen 

Diskussioner om att göra en hamn av flytbryggor inleddes. Det var inte alla ”bojliggare” som ville ha 

bryggplatser, så lite övertalning krävdes. Till slut fanns ett 30-tal intresserade och genom att de åtog 

sig att betala en depositionsavgift kunde bryggplanerna realiseras. Året var 1980. 

Bryggor köptes och lades ut, men deras placering blev inte bra. Den fick ändras och så kom bryggorna 

1, 2 och 3 till. Fler båtägare blev intresserade och en utbyggnad med brygga 4 gjordes.  

Senare lades kraftigare bryggor i mot norr och vågbrytaren mot öster förlängdes. På senare år har 

bryggorna 2 och 3 bytts ut och nu har vi en väl fungerande anläggning med ca. 120 platser. 

Idag arrenderar SSS också Klunkaviken av kommunen.  Vid bryggorna där finns 26 platser för mindre 

motorbåtar. 

De senaste ordförandena 

1956 – 1975      Helge Folke 

1975 – 1979      Gunnar Ulfsbo 

1979 – 1988      Ove Burenby 

1989 – 1992      Jan Pålsson 

1992 – 2002      Christer Skogberg  

2002 – 2008      Mats Holmstedt 

2008 – 2012      Vakant, Styrbjörn Drugge t.f. ordf 

2012 – 2016      Richard Hellqvist 

2016 – 2021      Mikael Burenby 

2021 -               Per Mårtensson 

Ideella krafter 

I ordförandelistan ovan finns ett par namn värda att nämna lite extra.  

Den förste är Helge Folke som under nästan 20 år ledde SSS. Han var drivande och initiativrik och 

utvecklade såväl anläggningen som seglandet. Helgehus är ett bestående arv efter honom och han 

värnade även om Damklubben och Ungdomsavdelningen, framtidens seglare. Helge var även med 

och kappseglade och lär ha myntat uttrycket ”På min tid bröt man inte, pojkar”. 

Den andre är Ove Burenby, som haft flera roller i klubben. Ove började som ungdomsledare och blev 

1978 vice ordförande. Året därpå fick han överta ordförandeklubban. Därefter följde uppdraget som 

kassör och ansvarig för brygganläggningen. Ove har varit SSS representant i Sommens Sjöråd och han 

har stått för kontinuiteten i klubben under en lång rad av år, när andra förtroendeposter bytt 

innehavare. Ove har dessutom kappseglat flitigt, ofta med stor framgång. 

SSS och andra organisationer 

SSS har sedan länge varit medlem i Svenska Seglarförbundet som i sin tur lyder under 

Riksidrottsförbundet. Dessa medlemskap garanterar att klubben betecknas som en idrottsförening. 

Den tidigare nämnda handicapregeln LYS sköttes av Seglarförbundet men efter många år byttes den 

ut mot det idag gällande SRS-systemet. 

Vår förening är också medlem i Svenska Båtunionen, en sammanslutning som värnar sjöliv i både 

segel- och motorbåtar. 

På det lokala planet har SSS varit med i Sommens Sjöråd allt sedan det startades.  



1900-talets sista årtionden 

Under 1980-talet gjordes mycket arbete i Seglarvik. Precis som tidigare årtionden ställde 

medlemmarna upp och arbetade ideellt. En ny mastkran införskaffades och bilparkeringen utökades. 

Pumphuset iordningställdes, jollebryggan byggdes och dusch- och bastuavdelningen fick en 

välbehövlig renovering. 60-årsjubileum firades och SSS ungdomsavdelning var större än någonsin. 

Under nittiotalet seglades Sommen Runt för tjugonde gången.  Bryggorna fick renoveras efter ett 

kraftigt oväder. Plastbåtarna ökade i antal på bekostnad av träbåtarna. Många båtar deltog i 

kappseglingarna. 

Taket på Helgehus innehöll asbest och fick bytas ut och en redskapsbod uppfördes i anslutning till 

varvet. Toaletten i pumphuset invigdes. 

2000-talet 

Så inträdde det nya millenniet och med det fortsatta förbättringar i anläggningen. Klubbhuset hade 

nu blivit 30 år och målningsarbeten och byte av parkettgolv gjordes. En värmepump med tillhörande 

jordslinga installerades och nya båtplatser skapades  ”vid flaggstången” och längst in på brygga 4. 

Diskussioner hade förts en tid om att ha en kran vid kajen. Flera entypsbåtar stod på trailer och var 

lätta att lyfta. 2011 införskaffades en 2-tons pelarkran och den har blivit mycket använd, inte bara av 

SSS-flottans segelbåtar utan även av passande motorbåtar. För att underlätta transporter i backen 

ned till kajen planades den ut och asfalterades året därpå. 

 

Många är de par som hyrt Seglarvik för att hålla sin bröllopsfest. Uthyrningar innebär ett visst slitage 

och 2012 var det dags att byta ut köket, ett arbete som Roy Gustavsson ansvarade för. Det nya har 

tjänat väl och är mer lättarbetat än det gamla. 

Som tidigare nämnts var det 2022 dags för en ny upplaga av sjökortet, nu i skala 1:25.000 med 

dubbelsidigt tryck på väderbeständigt papper. Nya sjömätningar och kontroll av koordinater gjordes 

för att minimera antalet felaktigheter.  

Som tidigare beskrivits låg våra föregångare i SSS i framkant vad gäller att producera och lagra egen 

ström till belysning, detta redan 1943.  

Vintern 2022/23 steg elpriserna som aldrig förr. För att kunna påverka situationen och själva 

producera en del ström installerades under våren 2023 solceller på taket till klubbhuset. 80 år efter 

den första, egenproducerade strömmen var det nu dags igen! 

Värmepumpen som fungerat så väl i vår anläggning började sjunga på sista versen och byttes ut i 



mars 2023. 

 

Seglingsnämnd, seglarskolor och duktiga kappseglare 

En förutsättning för kappsegling är att en seglingsnämnd sköter arrangemanget. I SSS har vi under 

alla år haft ideella krafter som valt att arrangera seglingar i stället för att själva delta. 

Seglingsnämnden har oftast skött sitt uppdrag från klubbhuset, men ibland även från båtar på sjön. 

Arrangörerna måste vara på plats före start och sedan finnas kvar till sista båts målgång, något som 

kan dra ut på tiden vid distansseglingar.  

Bland eldsjälar i seglingsnämnden under senare år kan nämnas Arne Börling, Eivor Dyborn, Anita 

Thunell, Jan Andersson och Göran Lindholm.  

Under årens lopp har många seglarskolor hållits i SSS regi, alltifrån ren nybörjarsegling till mera 

kappseglingsinriktade. Seglarskolor för vuxna har också genomförts och glädjande nog har några 

deltagare köpt segelbåt och finns nu i vår verksamhet. 

Kappseglingarna har fostrat många duktiga seglare, alltifrån OK-jolletiden till dagens kölbåtsseglare. 

Exempel på duktiga OK-jolleseglare är de tidigare nämnda Benny Axelson, Roy Gustavsson och 

Anders Johansson. 

Störst framgångar av jolleseglarna, både nationellt och internationellt, har Magnus Gustavsson haft. 

Han har en andraplacering i Optimistjolle-SM 1984 som främsta merit. Magnus har dessutom vunnit 

Syd-SM i både Optimist och E-jolle och han har vunnit Smålandscupen flera gånger. Han har också 

representerat Sverige vid Nordiska Mästerskapen i både Optimist och E-jolle. 

 

                                         Magnus Gustavsson i täten på en Optimistregatta 

Moderna entypsbåtar som Express, H-båt och Folkbåt är lätta att transportera på trailer. Detta har 

gjort att SSS-seglare under senare årtionden kunnat representera klubben i seglingar utanför 

Sommens vatten. De har bl.a.   deltagit i SM, NM och VM, Tjörn Runt och regattor på Vättern. Bland 

dem som kappseglat aktivt på detta sätt kan nämnas: 

Jörgen Lantz med besättning, som seglat både Express och H-båt med framgång, både nationellt och 

internationellt 

Kjell Larsson med besättning, som i H-båt nått framgångar, både nationellt och internationellt 

Benny Axelson med besättning, som i Folkbåt och H-båt framgångsrikt deltagit både nationellt och 



internationellt 

Roy Gustavsson med besättning, som med framgång deltagit i flera Folkbåts-SM och H-båts SM 

Tomas Burenby som med framgång deltagit i Folkbåts-SM 

Ulf Källman med besättning som framgångsrikt kappseglat på Vättern 

Sten-Åke Burenby med besättning som vunnit flertalet regattor på Vättern  

Under 1990-talet började radiostyrd segling attrahera seglare inom SSS. Med åren kom Seglarvik att 

bli Marbleheadseglarnas samlingsplats i Sverige. Ett NM, ett SM och flera Klassmästerskap har hållits 

här. Bland seglarna kan nämnas Jakob Mårtensson, som vunnit fyra klassmästerskap och Per 

Mårtensson, med två vunna SM och två klassmästerskapsvinster. Per har dessutom en andraplats i 

Nordiska Mästerskapen och han har representerat Sverige vid tre Världsmästerskap. 

Denna sammanställning av SSS första hundra år gör på intet sätt anspråk på att vara komplett. Den 

kan ändå  ge en inblick i vad som skett i vår förening under ett sekel präglat av framåtanda, ideellt 

arbete och gemenskap. 

Vi har ett arv att förvalta, både i vår anläggning och i seglandet. Låt oss hjälpas åt med detta så 

Sommens Segelsällskap kan leva vidare ”till ömsesidigt nöje och segelsportens höjande” i ytterligare 

minst 100 år! 

Per Mårtensson 

ordförande 

 

 

Källor: Jubileumsskriften ”Sommen Segelsällskap 25 år” 

            Jubileumsskriften ”Sommens Segelsällskap 50 år” 

            Tranås Posten aug 1923 

            Artiklar i Tranås Tidning 

            SSS styrelseprotokoll 

            SSS programblad 

            Intresseföreningens protokoll 

            Damklubbens protokoll 

            Sammanställningen ”Från stenkista till flytbryggor” gjord till SSS 90-årsjubileum 

            Samtal med medlemmar 

             

 

 

 

 

 


